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MIRSIDDIQ XON HASHMAT SURATLARINING  

TARIXIY AHAMIYATI 

 

Шероз Темиров 

 (Узбекистан) 

 

Mirsiddiqxon Hashmat tazkiralarini o‘qishdan ma’lum bo‘ladiki, unda ko‘plab 

arabcha unsurlar, yangi so‘z va iboralar kiritilgan bo‘lsa-da, u o‘tmishdoshlar yozuv 

uslubining asosiy hodisalarini davom ettirgan. Mirsiddiqxon Hashmat tazkiralarining 

eng muhim uslubiy xususiyatlaridan biri arabcha asar va adabiy manbalarning 

arabcha nomlari va fors tilidan kelib chiqqan nomlaridan foydalanishdir. Ayrim 

hollarda, bu nomlarning uzunligi tufayli muallif ularni qisqartirib tilga oladi  qiladi 

Yozuvchiga bunday qarash uning o‘tmish tadqiqotchilarining adabiy asarlarini tadqiq 

qilish yo‘liga katta e’tibor qaratgani bilan bog‘liq. Mirsiddixon Hashmat 

kartinalarining til va ifoda uslubi tafsilotlarini o‘rganish muallifning adabiyotdagi 

mavqeini aniqlash, ijodkorlik yo‘llari, ijodkorlik qirralarini topishda qo‘l keladi. 

Mirsiddiqoni Hashmat hind uslubi Farorud adabiyotiga chuqur ta’sir ko‘rsatgan 

muhitda ijod qilgan. Shu nuqtai nazardan qaraganda, 19-asrning 2-yarmi va 20-asr 

boshlaridagi shoir va adabiyotshunoslar ijodida (nazmda ham, nasrda ham) hind 

uslubi belgilarini koʻproq kuzatish mumkin. Tojik olimi Usmon Karimov “Bu 

uslubning (men hind uslubini nazarda tutyapman) birinchi belgilari chalkashlik, 

noaniqlik va noaniqlikdir”, deb ta’kidlaydi. 

Nasrda bu uslubning koʻrinishi kinoya, mubolagʻa, taʼrif va boshqa shakllar kabi 

badiiy sanʼatlar orqali namoyon boʻladi. Shu bois bu davr nasrining stilistik 

masalalarini tahlil qilishda ana shunday tafsilotlarni hisobga olish zarur. 

Aytish kerakki, har bir ilmiy hodisa yoki artefakt uslubning ifodasi bo‘lib, so‘z 

va iboralarning o‘rinli qo‘llanishi timsol va metafora, badiiy san’at va ijodkorlarga 

xos mazmun va ma’nodir. Eronlik olim Sirus Shamissoning fikriga ko‘ra, “San’atkor 

– tafakkur, tasavvur, tasvir va nisbatni ifodalovchi shaxsdir”. 
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Mirsiddixon Hashmat ana shunday sohirkalom shoir va adiblaridandir. Mavsuf 

tazkiralarida arab atamalarining lug‘at boyligi va tarkibi cheklangan bo‘lsa-da, uning 

nasriy tili o‘z davrining boshqa mavjud tazkiralariga nisbatan sodda va ravon 

ko‘rinadi. Mirsiddikon Hashmat tazkiralarining uslubiy va lingvistik xususiyatlarini 

bir necha jihatda umumlashtirish mumkin: 

1. “Tazkira” muallifi turli ilmiy masalalarni o‘ziga xos uslub va yangicha nuqtai 

nazar bilan tahlil qilib, ko‘rib chiqqan, kitobining bezak va ta’sirchanligi uchun 

Nabaviy, Amsol va Hikam bayt va hadislaridan ko‘proq foydalangan. Masalan: “Va 

o‘sha so‘zlardan biri “sahih” hadisi sharifda Rasululloh sollallohu alayhi 

vasallamning banda ekanliklari aytilgan va... Men bu oyatni “Sahih” hadisi sharifda 

aytilgan gap edi. sharafli hadisni aytib, uni Navvobga yetkazdi. Madhiyada 

aytganlarim shu ikki misradan boshqa narsa emas. 

Va qanday qilib: 

Huva nasirul Islom sultanulva abqahu fi-l- aishilmuhalladi, Rabbuku, 

Xoza-l-manokiba va-l-maasara kullaho jabal-ul-vikora yuhibbuno va 

muhibbudu». 

Boshqa tomondan, uni yanada ta’sirli va jozibador qilish uchun quyidagi 

hadisdan foydalanadi: "Ad-dunya sichnul-mu’min hadisi bilan" o‘sha bedin bu xittani 

jannatda tomosha qilib, kuylashdan xursand bo‘lib, kuyladi. arab va fors tillarida 

she’riyat. 

Aytish joizki, Mirsiddiqxonning Hashmatlik rasmlari 

Alloh taologa hamdu sanolar va 9-Payg‘ambar Muhammad (s.a.v.) so‘zlari bilan 

boshlanib, bundan tashqari, asarda tasavvufiy-tasavvufiy jihatga ega bo‘lgan 

shoirlarning she’rlari keltirilgan: 

2. Mirsiddiqxon Hashmat tazkiralarida tasviriy kompozitsiyalar, arabcha 

iboralar, uzun jumlalar ko‘p qo‘llangan (19-20-asrlarga Movarunnahr adabiy 

mintaqasida bu kabi qarashlar ijodida ko‘proq qo‘llangan. bu davrning boshqa 

so‘zlovchilari), masalan: "Kaddasa" -l-Lohu Ta’ala, Arvohahuma, Navvara 

Markadahu, "Shevan taxallusi Shariat Panoh, Siyodatdastgoh, Ustadul Ulamo, 
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Qudvatulfukaho, Mukarrabbul Salatin va Ustadul Xavoqin, Qoziyulkuzzot, 

Malakussifat Muhammad. Mavlaviy Sharifxo‘ja Buxoroning dorulfohirasining buyuk 

qozisi bo‘lib, mashhurligi shu qadar ulug‘dirki, undan mustaqildir, batafsil va 

ifodalidir».  

3. Tashish usuli. Muallif o‘z suratlarida shoirlar hayotining alohida lahzalari, 

ayrim muhim tafsilotlari tasvirlangan voqea va hikoyalar turkumini chizadi. Kabi: 

“Hodisa: Rahmatulloh Vozeh ijodi tazkirasida rivoyat qilganidek, bir kechada bir 

guruh ilm va komil kishilar u kishining hurmatli uyida mehmon bo‘ldilar. Ozg‘in 

qozi derazaga tilini tiqib, ehtiros bilan gapirib, Hazrati Ibrohim Xaliland millatidagi 

hindlar Rabbiy kitobining ichidadir, dedi. Bu muqaddimaning ma’nosini olimlar 

tasdiqlaganlar”. 

4. Mirsiddixon Hashmatning g‘amxo‘r uslubi va uslubining muhim fazilati 

shundan dalolat beradiki, muallif so‘zlovchilar hayoti va ahvolini tasvirlab bo‘lgach, 

o‘z fikr va mulohazalarini matn hoshiyasiga yozadi. Surat egasi Somi, Munir, Shirin 

va boshqalarning hayoti va ijodini taqdim etdi. “tanbeh”, “arz”, “muharrir aytadi” 

sarlavhalari bilan bu so‘zlovchilar she’riyati, shaxsiyati haqidagi o‘z fikr va 

mulohazalarini ifodalaydi. Bunday ko‘rinish ko‘pchilik rasmlarda ko‘rinadi va uni 

rasm egasiga xos xususiyat deb hisoblash mumkin. 

Adabiyotshunos Matluba Mirzoyunus fikricha. “Yozuvchi uslubini til nuqtai 

nazaridan tahlil qilish muayyan uslubni o‘rganishning eng muhim vositasidir, chunki 

badiiy asarlarning xususiyatlari bilan avvalo til orqali tanishamiz”. Shu munosabat 

bilan Mirsiddiqxon Hashmat mulohazalari tili va ifoda uslubini har tomonlama tahlil 

qilish va tushuntirish maqsadida uning ibora va grammatika tafsilotlariga e’tibor 

qaratamiz: 

- arabcha duo jumlalari: “Yoqdil janobning taxallusi Haq, hidoyat, ma’rifat va 

latoif to‘plami, Sheroz, taroif va avorif nusxasi, ilm va ilmning qimmatli gavhari, 

shariat va tariqatning eng muhim kitobi. , Madhushi May - birlik va ilm uyi, sevgi 

hamrohi va Fardussakalaynning ikonasi, Xalifa Ashurmuhammadning Qutbullohi. 

Birradallohu mazjoahu va jaala-l-jannata martabahu». 
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Aytish joizki, Mirsiddiqxon Hashmat mulohazalari bir qadar sodda, ravon va 

ilmiylik bilan ifodalangan bo‘lib, adabiy masalalarni tushuntirish, shu’a davlati 

tarjimasini tilga olish qiziqarli tarzda muhokama qilinadi. Masalan: “Ulardan biri 

Mirasaddir, chunki Mavlaviy o‘sha mavqega qanoat qilib, o‘sha masnadga bu zot 

zotiga iftixor darajasi berilgan. 
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